
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Servizi Finanziari, Cultura, 

Turismo, Sport e Manifestazioni

servizio: Servizio strutture ed attività 

culturali, rete museale, Teatro Cavour e 

manifestazioni – Sport

Determinazione dirigenziale n° 39 del 04/01/2024

OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura n. 1000 volumi TEATRO 

CAVOUR.

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

 Premesso che sono in fase di ultimazione gli interventi di ristrutturazione funzionale e generale del 

Teatro  Cavour,  comprensivi  di  adeguamento  alle  norme vigenti  in  materia  di  prevenzione  degli 

incendi e di superamento delle barriere architettoniche;

 Dato atto che in prossimità della riapertura della struttura l'Amministrazione Comunale sta 

predisponendo, tra l'altro, una pubblicazione dedicata al Teatro cittadino;

 Preso atto che il volume approfondisce in particolare le vicende, lunghe e problematiche, del 

cantiere teatrale tra 1860 e 1871, dei tre diversi  architetti  via via incaricati,  del  contenzioso che 

provocò un periodo di fermo lavori;

 Considerata la necessità di procedere alla fornitura del volume sopra citato;

 Dato atto quindi che è stata  avviata trattativa diretta n. 3921173 del 21.12.2023 sul 

MEPA  con Grafiche Amadeo S.r.l  (con sede a Imperia in Via Nazionale Sud, 1 18027 

Chiusanico C.F. e P.I. 01430820082;

 Riscontrato che  Grafiche  Amadeo S.r.l  ha  presentato,  a seguito  della  trattativa 

diretta sopra citata, per la fornitura di  n.  1000 volumi “Teatro Cavour”  formato cm 23x33 

composti da copertina con alette stampata in quadricomia su cartoncino patinato da 300 gr il mq e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



plastificata + n.112 pagine interne stampate in quadricomia + vernice protettiva su carta patinata da 

135 gr il mq – confezionati a filo refe,  elaborazione grafica inclusa, un'offerta pari a € 7.592,00 

Iva inclusa al 4%(€ 7.300,00 Imponibile);

 Valutata la congruità del preventivo;

 Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ed il successivo D.L. n. 187/2010 con il quale 

sono state dettate disposizioni  interpretative ed attuative,  concernenti  la tracciabilità  dei 

flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, ed in particolare agli  

artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e s.m.i. che prevedono che gli strumenti di pagamento devono 

riportare  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall'Autorità  su  richiesta  della 

stazione appaltante; 

 Registrata la fornitura presso l'ANAC con il lotto CIG n.  ZCF3DF14C9;

    Verificata  e attestata la regolarità contributiva di Grafiche Amadeo srl conservata 

agli atti, n. prot. INAIL_41720286 Data richiesta 11/12/2023 Scadenza validità 09/04/202;

 Richiamato il D.Lgs. 36/2023; 

  Richiamato il comma 130 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

innalzando la soglia che consente di non ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 Ritenuto di far fronte alla spesa complessiva di € 7.592,00 con imputazione all'apposito 

Capitolo 29384 del Bilancio 2023;

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 09/01/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025”;

  Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2023 con la quale è stato 

approvato il PEG  - parte contabile 2023 -2025;

  Richiamata la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  141 del  05.05.2022,  con la 

quale  è  stato  approvato  il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 

trasparenza - Annualità 2022/2024;

  Richiamata la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  107 del  23/03/2023,  con la 

quale è stato approvata la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023-

2025;

  Richiamata la nota della Corte dei Conti del 07.11.2019 prot. 59350 con la quale è 

stato approvato, con prescrizioni, il Piano di riequilibrio finanziario pluriennale approvato dal 

Consiglio Comunale con Deliberazione C.C. n. 17 del 22.02.2019;

  Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28 luglio 2022 con la quale è stato 

approvato il  “Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025 (art. 170, 

comma 1 D.lgs. 267/2000 e con Deliberazione n.71 in data 30.11.2022 la relativa nota di 

aggiornamento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/11/2022 con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Dup periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1 D.lgs. 

267/2000 – Approvazione”; 

 Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente 

di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000;

 Accertato che  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009  convertito  con  L.  102/2009,  il 

programma dei  pagamenti  derivante dall'adozione del presente atto è compatibile  con i 

relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

 Fatta riserva del  parere di  regolarità contabile,  ai  sensi dell'art.  147 bis,  comma 1, del 

D.lgs. 267/2000, che dovrà essere reso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari  e 

fatta riserva, altresì, dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà 

essere  rilasciata  in  riferimento  al  presente  atto  dal  Responsabile  del  Settore  Servizi 

Finanziari  ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali;

 Visto il T. U.E.L. d.lgs. 267/2000;

 Visto lo Statuto dell’Ente;

            Visto il vigente Regolamento di Contabilità



 DETERMINA



 1 Di procedere tramite MEPA all'affidamento diretto, con trattativa n. 3921173,  a Grafiche 

Amadeo S.r.l (con sede a Imperia in Via Nazionale Sud, 1 18027 Chiusanico C.F. e P.I. IT 

01430820082 della fornitura di n. 1000 volumi “Teatro Cavour” formato cm 23x33 composti da 

copertina con alette stampata in quadricomia su cartoncino patinato da 300 gr il mq e plastificata + 

n.112 pagine interne stampate in quadricomia + vernice protettiva su carta patinata da 135 gr il mq –  

confezionati a filo refe elaborazione grafica inclusa, per l'importo complessivo di € 7.592,00 Iva 

4% inclusa (€ 7.300,00 Imponibile), come in premessa indicato.

 2. Di dare atto che il lotto CIG è il seguente:   ZCF3DF14C9

 3. Di finanziare la spesa complessiva di € 7.592,00 Iva inclusa assumendo impegno così 

come nel prospetto che segue:

    Capitolo 

di Spesa

Esigibilità esercizio Importo Note

29384 2023 €  7.592,00 Iva 

inclusa
TOTALE €  7.592,00 Iva 

inclusa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2023/2025, annualità 2023 e in conformità 

al punto 2 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade nell'esercizio indicato. 

 4. Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

- il fine che si intende perseguire è quello di valorizzare la struttura teatrale; 

- l'oggetto del contratto è  la fornitura di n. 1000 volumi “Teatro Cavour”;

- il contratto sarà definito con stipula attraverso il MEPA;

-  la  modalità  di  scelta  del  contraente è quella  di  acquisto  tramite il  portale  MEPA con 

affidamento diretto ai sensi del Dlgs 36/2023.

 5.  Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio 

Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l'esecuzione.

 6.  Di  attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell'azione amministrativa, esprimendo il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000.

 7. Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità 

del  programma  dei  pagamenti  derivanti  all'adozione  del  presente  atto  con  i  relativi 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica.

 8.  Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio 

Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l'esecuzione.

 9.  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  del  Comune  di  Imperia  nel  link 

“Amministrazione trasparente”, nella sezione Nuovo esito affidamento ex art. 23 D. Lgs. n. 

33 del 2013.

10.La memorizzazione del documento originale elettronico nell’archivio digitale della Città di 

Imperia.. Di procedere ad impegno di spesa per la stampa di n. 1000 volumi “Teatro Cavour, 

elaborazione grafica inclusa, affidando incarico a Grafiche Amadeo S.r.l ha presentato

DISPONE

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con 

allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 

nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 22.12.2023

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



                   Dott. ssa Rita Cuffini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


